Pour comprendre cette décision il faut se rappeler qu'à ce moment Jean-Alphonse Turretini poursuivait un but ecclésiastique très sympathique au roi de Prusse, Frédéric I<sup>er</sup>, savoir l'union entre tous les protestants, anglicans, luthériens, réformés, qui n'a été réalisé, comme on le sait, entre luthériens et réformés, que plus d'un siècle plus tard dans le même pays (1817). Turretini a laissé un monument de ses efforts dans l'ouvrage intitulé *Nubes testium pro moderato et pacifico de rebus theologicis judicio* (Francfort et Leipzig, 1720). En voici deux extraits qui se rapportent à notre sujet. Dans une lettre adressée le 22 avril 1707 par les pasteurs et professeurs de Genève au roi et sortie de la plume de Turretini, on lit : « Nous pouvons encore ajouter un fait qui fera connaître à votre Majesté les sentiments modérés et pacifiques de cette église. C'est que quelques particuliers de la confession d'Augsbourg ayant demandé, il y a quelques années, la

permission de communier ici de temps en temps, de la main d'un de leurs ministres, notre Compagnie, qui fut convoquée deux fois pour en délibérer, y donna unanimement les mains; après quoi, ayant porté notre avis à notre magistrat, il ne se fit aucune peine de leur accorder leur demande. » En note : « Ab eo tempore, quo haec scribebantur, ecclesia lutherana publica auctoritate Genevae instituta est, prout in epistola ad archiepiscopum Cantuariensem jamjam inserenda narrabitur. »

La lettre dont il est question ici fut adressée à l'archevêque de Cantorbéry, Guillaume Wake, en 1719, par la Compagnie également. Turretini y dit : « Ad fratres lutheranos quod attinet, haud ignoras dubio procul, Praesul illustrissime, quantas amoris significationes, quantam ineundae cum ipsis concordiae cupidinem, nullo non tempore exhibuerit ecclesia nostra. Testantur publica atque privata magno numero scripta, nec non datae ad Fridericum I Borussiae Regem litterae anno 1707... nec multo post (has ad regem datas litteras) propensissimi nostri in pacem illam stadii ulterius demonstrandi ergo, postulantis lutheranis quibusdam, ut sui moris ecclesiam pie institui liceret, coetus noster habita hac de re una atque altera deliberatione, non modo non adversatus est, sed et Patronum ac intercessorem lutheranis se praebuit ; quo factum, ut res ab amplissimo magistratu nostro, XXV viris primum, deinde et CC viris, nulla mora nemineque resultante, concessa sit. »

Le roi de Prusse répondit à la lettre de la Compagnie le 18 juin 1707 en félicitant le conseil de sa décision et recommandant pour l'avenir cette entreprise agréable à Dieu (lire : *l'union*).